
ABSTRAKT 

Čtvrť pražského vnitřního města dolní Holešovice v současnosti prochází 

proměnou, která je často označována jako proces gentrifikace. Doposud však chybí 

analýza, která by přítomnost gentrifikace empiricky ověřovala. Při gentrifikaci dochází 

k revitalizaci obytného prostředí, s přistěhováním nových obyvatel roste sociální status, 

a dochází k vytlačení původních obyvatel. Práce analyzuje rezidenční transformaci 

dolních Holešovic s cílem odhalit lokality gentrifikace a identifikovat další procesy 

rezidenčních proměn od roku 2001 do současnosti. K analýze jsou využita kvantitativní 

data o charakteristikách domovního a bytového fondu, obyvatelích a migrujících, 

doplněné rozhovory s lokálními aktéry. Nejprve jsou analyzovány změny fyzické a 

sociálně prostorové struktury na úrovni celé čtvrti. Následuje identifikace typů 

rezidenčních proměn na mikroúrovni statistických obvodů. Z provedených analýz 

vyplývá, že v dolních Holešovicích dochází k souběžnému působení gentrifikace a dalších 

procesů.  

Klíčová slova: gentrifikace, postsocialistické město, vnitřní město, rezidenční proměny 

 


